哲学与文化

马克思的历史决定论及其当代价值
———兼评卡尔·波普尔的 《历史决定论的贫困》

包炜杰摇 吴海江

揖内容提要铱 历史决定论是关于人类社会历史进程受因果性、 规律性和必然性支配和决定的理

论观点。 作为马克思主义认识世界和改造世界的方法论工具, 唯物史观是一种科学的历史决定论。
面对波普尔等人对马克思及其历史决定论的诘责, 我们既要准确把握历史决定论的内涵与外延, 针

对历史非决定论的主要论点进行有力批驳, 又要厘清马克思的历史决定论即唯物史观的本质蕴涵与

基本特点, 更要在现实语境下深化对中国道路历史必然性的认识。
揖关键词铱 马克思摇 波普尔摇 历史决定论摇 唯物史观摇 中国道路

作者简介: 包炜杰 (1992- ), 复旦大学马克思主义学院博士研究生 (上海摇 200433); 吴海江

(1961- ), 复旦大学马克思主义学院教授、 博士生导师 (上海摇 200433)。

1883 年 3 月 17 日, 恩格斯在伦敦海格特公墓马克思的墓前发表演讲, 强调马克思在人类文明

历史上留下了两大发现, 其中之一 “正像达尔文发现有机界的发展规律一样, 马克思发现了人类历

史的发展规律冶淤, 这一发现就是 “唯物史观冶。 然而, 自从马克思主义诞生之日起对于它的误解、
诘难、 歪曲就从未间断过, “马克思主义是一种宿命论冶 “马克思主义是一种乌托邦冶 “马克思主义

将世间万物都归结于经济因素冶 等观点一直萦绕于国际学界。 面对这些对马克思主义的种种非难,
如何澄清马克思唯物史观所蕴含的历史决定论的性质, 进而如何认识中国特色社会主义道路的历史

必然性, 成为摆在我国学界面前的一项重大而迫切的理论课题。

一、 波普尔对历史决定论的批判及其局限

作为 “历史决定论冶 这一概念的最初提出者, 波普尔在 《历史决定论的贫困》 一书开篇中对

“历史决定论冶 做了这样的界定: “ ‘历史决定论爷 是探讨社会科学的一种方法, 它假定历史预测是

社会科学的主要目的, 并且假定可以通过发现隐藏在历史演变下面的 ‘节律爷 或 ‘模式爷、 ‘规律爷
或 ‘倾向爷 来达到这个目的。冶于 波普尔从知识的不断发展这一特性出发, 否认 “普遍冶 规律的存

在, 认为历史决定论者把 “规律冶 与 “趋势冶 混淆、 “终点冶 和 “目标冶 混淆。 需要强调的是, 波

普尔认为, 马克思主义是迄今为止最纯粹、 影响最广泛, 因而也是最危险的历史决定论形式。

·16·

淤
于

《马克思恩格斯文集》 第 3 卷, 北京: 人民出版社, 2009 年, 第 601 页。
也英页 卡尔·波普尔: 《历史决定论的贫困》, 杜汝楫、 邱仁宗译, 上海: 上海人民出版社, 2009 年, 第 2 页。

然而, 究竟什么是历史决定论? 马克思的历史决定论又是什么? 对这些问题的回答, 首先要求

我们廓清历史决定论的边界。 “决定论冶 一词, 源于古希腊, 原意是 “制约、 限定、 规定冶, 意指肯

定事物之间具有因果制约关系, 事物发展受必然性限定, 引申为肯定物质世界存在着客观的因果性、
规律性、 必然性的学说。 历史决定论是指人类社会历史进程受历史因果性、 历史规律性和历史必然

性决定的理论。 换言之, 历史非决定论就是指否认人类社会历史发展存在因果决定性、 规律性、 必

然性的理论。 因此, 历史决定论的全部研究便在于揭示和阐明社会历史变化规律。 在此基础上, 依

据不同的划分标准, 历史决定论的具体形态可谓纷繁多样。 大体而言, 基于历史演进中的决定性因

素的差异, 既有唯心主义历史决定论, 又有唯物主义历史决定论, 前者具体表现为宿命论和唯意志

论等不同形态, 后者则以唯物史观为代表。 其次, 依据是否承认意识能动性和偶然性, 又区分出辩

证决定论和机械决定论。 再次, 针对适用对象的不同层次, 划分了适用于解释单个历史事件的因果

决定论、 适用于对多个历史现象作总体分析的统计决定论和适用于宏观社会有机体的系统决定论。
在 《历史决定论的贫困》 一书中, 波普尔依据历史决定论中对于自然主义的不同倾向, 划分了反自

然主义的历史决定论和亲自然主义的历史决定论。
根据上述关于历史决定论的界定, 波普尔无疑是一位坚定的历史非决定论者。 总体来看, 波普

尔立足于 “渐进技术方法论、 知识不可预测的历史观和自由主义的政治立场三者内在统一冶淤 的基

础之上, 其观点主要有以下几个方面。 第一, 否认历史发展存在规律。 波普尔对 “规律冶 的界定在

于: 一是规律必须表述为全称命题, 二是重复性是规律的根本原则, 三是规律具有无条件性。 在他

看来, 历史事件不可逆且不可重复, 社会历史事件是 “独一无二的冶, 不存在一种科学的理论可以

预测未来, 因此, 社会规律在客观上是不存在的。 第二, 有趋势而无规律。 “在社会变化中, 趋势

的存在是毋庸置疑的冶, 但是 “趋势不是规律冶于。 他认为, “既没有连续规律, 也没有进化规律冶盂,
同时强调 “趋势对原始条件的依赖性冶榆。 因此, “尽量完善地解释趋势, 是我们的艰巨任务, 这就

是尽可能精确地判明趋势持续所需要的条件冶虞。 第三, 波普尔认为, 马克思主义就是一种历史决定

论, 是 “历史主义的最纯粹的、 最发达的和最危险的形式冶愚。 他把马克思主义简化为经济决定论和

机械决定论, 并将马克思主义看作整体主义的控制和乌托邦式的社会改造理论。
然而, 波普尔对历史决定论的批判存在明显的局限。 首先, 波普尔否认社会历史发展存在规律,

因此具有对规律解释的狭隘化倾向。 在否定规律的同时, 他将单一要素的科学知识视为社会进程的

决定性因素, 过分拔高了科学知识在社会发展中的地位。 其次, 他批评历史决定论所采用的整体主

义方法论, 存在明显的个人主义偏好。 他预设了一种情境以佐证他的观点, 即 “个人在当前它所描

述为势不可挡的和恶魔般的经济力量面前, 所处的孤立无援状态冶舆。 然而, 历史决定论不是一味强

调必然决定偶然, 而是基于社会生产力发展的客观趋势和人的自由全面发展的前景, 以更好地遵循

社会历史发展的一般规律。 反观之, 出于对规律的恐惧, 进而过分强调个人自由选择, 也是一种理

性至上的泛滥。 更深入地看, 波普尔在社会历史进程中只见 “个人冶 不见 “规律冶, 他所主张的

·26·

《马克思主义研究》 2018 年第 9 期

淤
于
盂
榆
虞
愚
舆

吕红霞: 《曲解与推动: 对 掖历史决定论的贫困业 的批判和再审视》, 《新视野》 2014 年第 2 期。
也英页 卡尔·波普尔: 《历史决定论的贫困》, 杜汝楫、 邱仁宗译, 上海: 上海人民出版社, 2009 年, 第 91 页。
也英页 卡尔·波普尔: 《历史决定论的贫困》, 杜汝楫、 邱仁宗译, 上海: 上海人民出版社, 2009 年, 第 93 页。
也英页 卡尔·波普尔: 《历史决定论的贫困》, 杜汝楫、 邱仁宗译, 上海: 上海人民出版社, 2009 年, 第 101 页。
也英页 卡尔·波普尔: 《历史决定论的贫困》, 杜汝楫、 邱仁宗译, 上海: 上海人民出版社, 2009 年, 第 102 页。
也英页 卡尔·波普尔: 《开放社会及其敌人》 第 2 卷, 郑一明等译, 北京: 中国社会科学出版社, 1999 年, 第 144 页。
也英页 卡尔·波普尔: 《开放社会及其敌人》 第 2 卷, 郑一明等译, 北京: 中国社会科学出版社, 1999 年, 第 229 页。

“并不存在进步的规律, 一切都依赖我们自身冶淤, 是一种典型的个人本体论。 从个人本体出发, 历

史发展呈现出偶然性和碎片化倾向, 进而产生历史没有客观规律的错误看法, 换言之, 即使存在规

律, 但由于偶然性的支配而导致规律不可认识。 归根结底, 波普尔的社会历史观是一种基于个人本

体论的 “个人史观冶, 而唯物史观和唯心史观的分界线恰恰在于坚持人民史观还是个人史观, 因此,
从这个意义上来讲, 波普尔的历史决定论批判的最大局限在于他坚持了唯心史观, 并从唯心史观的

立场出发推导出客观规律的不存在。 相反, 唯物史观不仅揭示客观规律, 而且肯定人民作为历史主

体的作用, 只有从人民主体出发, 才能真正实现遵循客观规律和坚持人民创造历史的有机统一。
此外, 波普尔在书中把马克思主义简化为经济决定论、 将马克思的历史决定论理解为机械决定

论, 以及认为历史决定论所讲的必然规律将会淹没人的主体性, 这些都缺乏事实依据。 一方面, 发

挥人的主观能动性以改变世界的可能性与承认历史决定论并不矛盾。 恩格斯在晚年的书信中指出,
纯粹的历史必然性只存在逻辑之中, 历史同样是由偶然性与必然性构成的, 人们创造历史的活动犹

如无数个力的平行四边形形成一个总的合力。 因此, 关于马克思的历史决定论不妨做这样的理解:
经济必然性归根到底代表着历史发展的总趋势, 制约着人们的一切社会活动所导致的最终结果, 但

这丝毫不排除作为历史主体的人的自由意志的影响和作用。 另一方面, 马克思的历史决定论不仅强

调历史的因果性、 规律性和必然性, 而且强调人的主观能动性。 历史不是单纯自然的历史, 不是外

在于人、 无主体的自在过程, 而是人的历史。 社会历史发展规律是社会运动过程中内在的、 本质的、
必然的联系, 历史发展的必然性体现在历史主体的实践活动之中, 鉴于多维的社会结构和社会有机

体的存在, 规律不是单一的, 多种规律的交互作用为人们的历史选择奠定了基础, 更为人们的主观

能动性的发挥提供了可能性。

二、 作为科学的历史决定论的唯物史观

波普尔对于历史决定论的批评在世界范围内产生了巨大反响, 也引发了关于唯物史观的反思。
在我国学界, 将马克思的唯物史观直接理解为历史决定论的现象相当普遍, 但是马克思主义的创始

人从未将自己的理论称为历史决定论, 因此有学者反对将唯物史观等同于历史决定论。 然而, 马克

思的唯物史观是否真的是一种历史决定论呢? 面对这一问题, 我们需要澄清三点。
首先, 马克思的唯物史观是一种科学的历史决定论, 不同于一般意义上的历史决定论。 1845-

1846 年间, 马克思恩格斯在批判当时以青年黑格尔派为主要代表的德国哲学时, 首次对唯物史观做

了比较系统的阐述。 他们论述了物质生产在人类社会发展中的决定作用, “这种历史观就在于: 从

直接生活的物质生产出发阐述现实的生产过程, 把同这种生产方式相联系的、 它所产生的交往形式

即各个不同阶段上的市民社会理解为整个历史的基础冶于。 基于此, 马克思恩格斯区分了唯物史观与

以往的历史观, “这种历史观和唯心主义历史观不同, 它不是在每个时代中寻找某种范畴, 而是始

终站在现实历史的基础上, 不是从观念出发来解释实践, 而是从物质实践出发来解释各种观念形

态冶盂。 如果以历史决定论是指历史进程受历史因果性、 历史规律性和历史必然性决定的理论这一标

准来衡量, 唯物史观显然是一种科学的历史决定论, 它突出地强调了物质生产的基础性作用。 关于

唯物史观的全部表述, 马克思在 《 掖政治经济学批判业 序言》 中旗帜鲜明地指出: “我所得到的, 并

·36·

马克思的历史决定论及其当代价值

淤
于
盂

也英页 卡尔·波普尔: 《开放社会及其敌人》 第 2 卷, 郑一明等译, 北京: 中国社会科学出版社, 1999 年, 第 298 页。
《马克思恩格斯选集》 第 1 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 171 页。
《马克思恩格斯选集》 第 1 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 172 页。

且一经得到就用于指导我的研究工作的总的结果, 可以简要地表述如下: 人们在自己生活的社会生

产中发生一定的、 必然的、 不以他们的意志为转移的关系, 即同他们的物质生产力的一定发展阶段

相适合的生产关系。 这些生产关系的总和构成社会的经济结构, 即有法律的和政治的上层建筑竖立

其上并有一定的社会意识形式与之相适应的现实基础。 物质生活的生产方式制约着整个社会生活、
政治生活和精神生活的过程。 不是人们的意识决定人们的存在, 相反, 是人们的社会存在决定人们

的意识。冶淤 从这一论述中可以区分出马克思的历史决定论的三个维度: 一是从历史因果性来看, 马

克思认为生产力是因, 生产关系是果; 经济基础是因, 上层建筑是果; 社会存在是因, 社会意识是

果。 二是从历史规律性来看, 上层建筑受到经济基础的限制, 社会意识受到社会存在的制约, 这些

关系都是不以人的意志为转移的。 三是从历史必然性来看, 生产力与生产关系的矛盾运动以及社会

变革的时代终将到来。 如果将这一理论运用到史学研究中, 正如陈先达所提出的, “根据历史唯物

主义观点, 可以概括地说, 历史事实具有一次性、 历史现象具有相似性、 历史规律具有重复性冶于。
如果把这一理论运用到社会运动中, 无疑是对当时标榜为 “永恒制度冶 的资本主义制度的革命性颠覆。

其次, 马克思的历史决定论强调历史的决定性、 必然性, 既有先定性, 又有开创性。 一个典型

的例子就是, 随着分工方式的历史变迁, 工业文明以前的所有制形式经历了 “部落所有制冶 “古典

古代的公社所有制和国家所有制冶 “封建的或等级的所有制冶盂 的演变过程, 而决定所有制形式的分

工背后, 是现实的人的创造, “社会结构和国家总是从一定的个人的生活过程中产生的冶榆。 马克思

的历史决定论强调了以物质生产为基础的社会分工促成了人类历史的发展, 而人类历史的物质基础

以及生产力与生产关系的矛盾统一规律佐证了马克思的历史决定论。 与此同时, 马克思恩格斯关于

人民创造历史的观点以唯物史观的理论形式表达出来, 他们在写作 《德意志意识形态》 时, 尝试摆

脱德国古典哲学思辨的传统, 反对由概念、 范畴、 自我意识等语词建构起来的抽象的 “人冶, 强调

那个以实践的感性的活动为基础的现实的 “人冶, 强调人的实践活动与科学之间的辩证关系, “在思

辨终止的地方, 在现实生活面前, 正是描述人们实践活动和实际发展过程的真正的实证科学开始的

地方冶虞。 而关于历史既有先定性又是不断被开创的这一观点, 人类历史上生产力的发展就是如此,
在 1846 年 12 月 28 日写给安年科夫的信中, 马克思就明确指出: “人们不能自由选择自己的生产

力———这是他们的全部历史的基础, 因为任何生产力都是一种既得的力量, 是以往的活动的产物。
可见, 生产力是人们应用能力的结果, 但是这种能力本身决定于人们所处的条件, 决定于先前已经

获得的生产力, 决定于在他们以前已经存在、 不是由他们创立而是由前一代人创立的社会形式。冶愚

此外, 在 《路易·波拿巴的雾月十八日》 一文中, 相比于维克多·雨果在 《小拿破仑》 中对政变发

动者的痛骂和蒲鲁东在 《政变》 中对政变主角的 “历史辩护冶, 马克思运用唯物史观总结阐发了

1848 年革命经验和对 1851 年 12 月 2 日路易·波拿巴政变的看法, 客观分析了当时法国的社会结构

和阶级斗争情况, 从而证明了 “法国阶级斗争怎样造成了一种局势和条件, 使得一个平庸而可笑的

人物有可能扮演了英雄的角色冶舆, 以及 “人们自己创造自己的历史, 但是他们并不是随心所欲地创

造, 并不是在他们自己选定的条件下创造, 而是在直接碰到的、 既定的、 从过去承继下来的条件下

·46·

《马克思主义研究》 2018 年第 9 期

淤
于
盂
榆
虞
愚
舆

《马克思恩格斯选集》 第 2 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 2 页。
陈先达: 《历史唯物主义的史学功能———论历史事实·历史现象·历史规律》, 《中国社会科学》 2011 年第 2 期。
《马克思恩格斯选集》 第 1 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 148-149 页。
《马克思恩格斯选集》 第 1 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 151 页。
《马克思恩格斯选集》 第 1 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 153 页。
《马克思恩格斯选集》 第 4 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 408-409 页。
《马克思恩格斯选集》 第 1 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 664 页。

创造冶淤。 马克思主义经典作家的一系列研究和论述表明, 历史不过是追求着自己目的的人的活动而

已, 历史规律并非外在于人的活动, 相反, 它恰恰是在人的实践中生成、 体现和发挥作用的。 从这

一意义上来讲, 马克思的历史决定论肯定客观制约性第一、 主观能动性第二, 因而是辩证唯物主义

的, 也是科学的。
第三, 马克思的历史决定论不是经济决定论, 更不是宿命论。 面对有人 “污名化冶 马克思的历

史决定论为经济决定论, 恩格斯晚年在几篇书信中再次阐发了唯物史观, 如 1890 年的 《致约瑟夫·
布洛赫》 和 1894 年的 《致瓦尔特·博尔吉乌斯》, 他反复重申以下几点: (1) 经济基础的作用是决

定性的, 但不是唯一性的; (2) 社会历史是经济必然性基础上的上层建筑及其他各因素交互作用的

结果; (3) 人们自己创造自己的历史, 历史是由无数个个人意志的平行四边形合力构成的; (4) 纯

粹的历史必然性只存在于逻辑之中, 历史同样是由偶然性与必然性构成的。 恩格斯在书信中进一步

丰富了 “经济基础冶 的内涵, 他指出, “经济基础冶 这一范畴绝不是指某种抽去具体现实内容的单

纯关系, 而是与现实的生产力乃至特定的自然条件、 人口因素等密切相关的统一的经济有机体,
“此外, 在经济关系中还包括这些关系赖以发展的地理基础和事实上由过去沿袭下来的先前各经济

发展阶段的残余 (这些残余往往只是由于传统或惰性才继续保存着), 当然还包括围绕着这一社会

形式的外部环境冶于。 那种把历史唯物主义还原为经济决定论, 只强调单义决定论和线性因果关系的

观点是不恰当的。 更危险的做法是把马克思的历史决定论曲解为宿命论。 经典作家在阐述唯物史观

时, 既强调历史决定性又反复重申个人的主体性。 伊格尔顿在 《马克思为什么是对的》 中对 “马克

思主义是宿命论冶 的观点进行了有力的驳斥, 他指出, 马克思在坚持 “资产阶级的灭亡和无产阶级

的胜利是同样不可避免的冶盂 这一必然性观点时并没有坐等资本主义的自然消亡, 而是号召工人阶

级联合起来主动打碎资本主义的国家统治机器。 因此, 那种把马克思主义及其历史决定论曲解为宿

命论的观点显然是不成立的。 然而, 对于马克思的曲解促成了形形色色 “马克思主义者冶 的出现,
以至于马克思曾说, “我只知道我自己不是马克思主义者冶榆。 戴维·麦克莱伦在他的著作 《马克思以

后的马克思主义》 中说道: “马克思那种把革命的热情和变革的要求同历史的视角与对科学性的宣传联

系起来的罕见能力, 使它显得与众不同冶, 然而马克思主义在发展的同时却陷入这样的窘境———它 “几
乎不可避免地被简单化、 僵硬化和教条化了冶虞。

三、 中国特色社会主义的发展逻辑

从马克思主义经典文本到中国特色社会主义实践, 始终存在一个跨度。 就唯物史观而言, 前文

的努力在于: 承认唯物史观是一种科学的辩证的历史决定论, 并从其 “对手冶 经济决定论的论断中

加以否定, 既从文本意义上为马克思的历史决定论正名, 又从论证手法上对矮化马克思历史决定论

作了澄清。 然而, 对于马克思主义经典原著, 既要原原本本地读, 更要对其作时代化理解。 当今,
中国特色社会主义进入新时代, 如何在马克思科学的历史决定论的理论框架下加以审视, 其中一个

关键的线索就在于把握中国特色社会主义建设和发展过程中的规律性, 即正确把握中国特色社会主

·56·

马克思的历史决定论及其当代价值

淤
于
盂
榆
虞

《马克思恩格斯选集》 第 1 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 669 页。
《马克思恩格斯选集》 第 4 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 648 页。
《马克思恩格斯选集》 第 1 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 413 页。
《马克思恩格斯选集》 第 4 卷, 北京: 人民出版社, 2012 年, 第 599 页。
也英页 戴维·麦克莱伦: 《马克思以后的马克思主义》, 李智译, 北京: 中国人民大学出版社, 2008 年, 第 2 页。

义的发展逻辑。
从历史决定论来看, 中国特色社会主义符合 “三大规律冶, 具有合规律性的特质。 历史决定论

的要义在于规律性, 那么, 什么是中国特色社会主义的规律性呢? 习近平总书记在 “7·26冶 讲话

中强调, “中国特色社会主义是改革开放以来党的全部理论和实践的主题冶, 因此, 我们需要把中国

特色社会主义放到改革开放的历史实践中考察。 不少研究者从中国特色社会主义的道路、 制度、 理

论等不同维度阐发其规律性, 但归根到底, 中国道路的开辟, 内嵌对共产党执政规律、 社会主义建

设规律和人类社会发展规律三大规律的深刻认识。 其一, 中国特色社会主义不断深化对共产党执政

规律的认识和把握。 对于如何执政兴国这道难题, 从马克思主义经典文本中找不到直接答案, 从世

界上第一个社会主义国家苏联解体的历史教训中也找不到正确答案。 那么, 以什么样的实际行动体

现一个马克思主义政党对于 “两个必然冶 的坚持呢? 一方面, 中国共产党从代表性的角度表明了自

己的立场: 始终代表中国先进生产力的发展要求, 代表中国先进文化的前进方向, 代表中国最广大

人民的根本利益; 另一方面, 理论创新、 执政为民、 坚持发展、 从严治党等实践创新生动诠释了中

国共产党的价值本色。 其二, 中国特色社会主义不断深化对社会主义建设规律的认识和把握。 从理

论形态来看, 邓小平理论回答了 “什么是社会主义、 怎样建设社会主义冶, “三个代表冶 重要思想回

答了 “建设什么样的党、 怎样建设党冶, 科学发展观进一步回答了 “实现什么样的发展、 怎样发

展冶。 党的十八大以来, 以习近平同志为核心的党中央形成一系列治国理政新理念新思想新战略,
无论是对于 “五位一体冶 的总体布局, 还是 “四个全面冶 的战略布局, 或是 “五大发展理念冶, 其

主旨都在于: 在新的历史起点上, 在生产力发展的基础上不断推动生产关系与之相适应, 不断发展

和完善社会主义。 在此基础上, 习近平新时代中国特色社会主义思想 “系统回答新时代坚持和发展

什么样的中国特色社会主义、 怎样坚持和发展中国特色社会主义冶淤。 其三, 中国特色社会主义不断

深化对人类社会发展规律的认识和把握。 现代化是人类社会发展的必经阶段, 改革开放 40 年以来,
中国实现了从站起来到富起来再到强起来的历史转变, 在借鉴吸收西方发达国家有益经验和社会主

义国家发展的历史经验教训的同时, 开拓创新了发展中国家的现代化路径。 尤其是党的十八届四中

全会提出实现国家治理体系和治理能力现代化, 突出了当代中国实践对人类社会发展规律的遵循。
从主体能动性来看, 中国特色社会主义坚持 “人民至上冶 的价值立场, 尊重人民的实践和创

造。 蕴含于马克思科学的历史决定论背后的是现实的人, 换言之, 历史决定论的主体是现实的人,
对中国特色社会主义而言, 它是在新中国成立初期社会主义制度基本确立的基础上由中国人民不断

探索、 不断试验、 不断开创的。 一方面, 历史实践表明, 人民群众是历史的创造者。 历史是由必然

性与偶然性共同作用的, 必须承认, 伟大的心智对历史的发展做出突出贡献, 甚至在某一特定时刻

改变了一个国家乃至全人类的历史进程, 但是, 由人民群众作为整体在社会分工基础上对不同历史

阶段的社会基础和经济结构的建构作用, 无疑是基础性且富有必然性意涵的。 因此, 尊重人民群众

的首创精神是马克思科学的历史决定论在中国特色社会主义语境下的必然要求。 另一方面, 切实尊

重人民的主体性地位与坚持党的群众路线密不可分。 2013 年, 习近平总书记在党的群众路线教育实

践活动工作会议上强调: “群众路线是我们党的生命线和根本工作路线。 实现党的十八大确定的奋

斗目标, 实现中华民族伟大复兴的中国梦, 必须紧紧依靠人民, 充分调动最广大人民的积极性、 主

动性、 创造性。冶于 从马克思科学的历史决定论背后蕴含的人民史观到中国共产党坚持群众路线, 从

·66·

《马克思主义研究》 2018 年第 9 期

淤

于

习近平: 《决胜全面建成小康社会摇 夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利———在中国共产党第十九次全国代表大会上的

报告》, 北京: 人民出版社, 2017 年, 第 18 页。
《深入扎实开展党的群众路线教育实践活动摇 为实现党的十八大目标任务提供坚强保证》, 《人民日报》 2013 年 6 月 19 日。

马克思主义致力于实现全人类的解放, 到中国共产党以 “全心全意为人民服务冶 为宗旨, 再到始终

坚持 “以人民为中心冶 的发展思想, 坚持人民主体性的价值立场在中国特色社会主义的实践中一以

贯之。 无论是人民民主专政的政治制度安排, 还是鼓励大众创业万众创新的社会政策导向, 人民的

历史出场与主体性地位始终是中国特色社会主义的出发点和落脚点, 它的整个脉络和价值指向可以

归结为这样一句话: 发展为了人民、 发展依靠人民、 发展成果由人民共享。
从方法论来看, 中国特色社会主义始终坚持 “顶层设计与基层探索冶 相结合。 这一方法论原则

既强调对社会主义建设事业的宏观逻辑作整体性的把握, 又重视人民群众在具体实践中的创造性探

索。 改革开放在认识和实践上的每一次突破和发展, 无不是来自人民群众的实践和智慧。 社会主义

市场经济体制的建立和完善正是得益于这一方法论: 中国特色社会主义创造性地将作为一种社会制

度的社会主义与作为一种资源配置方式的市场经济相结合, 一方面, 通过对内改革的形式加快推动

国有企业改革、 鼓励非公有制经济发展, 另一方面, 通过 “经济特区、 沿海开放城市、 沿海开放

区、 沿江开放港口城市、 沿边开放城镇、 内地省会城市冶 的开放体系将制度设计落到实处。 无论是

对内改革还是对外开放, 都是渐进的。 更深入来看, 中国特色社会主义市场经济的关键在于从经济

体制运行上处理好政府与市场的关系。 从党的十四大提出经济体制改革的目标是建立社会主义市场

经济体制以来, 党的十五大提出 “使市场在资源配置中起基础性作用冶, 党的十六大提出 “在更大

程度上发挥市场在资源配置中的基础性作用冶, 党的十七大提出 “从制度上更好发挥市场在资源配

置中的基础性作用冶, 到党的十八大提出 “更大程度更广范围发挥市场在资源配置中的基础性作

用冶, 直到十八届三中全会旗帜鲜明地提出 “使市场在资源配置中起决定性作用和更好发挥政府作

用冶, 可以看到, 党对政府与市场关系的认识不断更新和把握正是坚持从经济发展事实出发, 不断

推动顶层设计与基层探索的积极互动。 顶层设计注重改革的系统性、 整体性、 协调性, 基层探索强

调局部性和实效性, 这两者的辩证统一是对唯物史观的现实演绎。 总体来看, 改革开放的过程就是

一个坚持 “解放思想、 实事求是冶 的过程, 我们要在遵循马克思历史决定论中关于规律必然性的主

旨的同时, 发挥人民群众在知识、 理论、 技术、 体制、 制度创新中的主观能动性, 从历史趋势中把

握社会建设规律, 不断推动历史发展进程。

参考文献:

[1] 李明华: 《历史决定论的三种形式》, 《中国社会科学》 1992 年第 6 期。

[2] 王清明: 《马克思主义的唯物史观与历史决定论》, 《马克思主义研究》 2003 年第 2 期。

[3] 赵家祥: 《历史决定论与改变世界何以可能》, 《贵州师范大学学报》 (社会科学版) 2012 年第 4 期。

(编辑: 张摇 剑)

·76·

马克思的历史决定论及其当代价值